A 类

是、否同意对外公开 是

河南省地方金融监督管理局文件
 豫金发 〔2023〕123号 签发人:刘 荣

河南省地方金融监督管理局

关于对省十三届政协一次会议

第1311135号提案的答复

张军强委员:

您提出的 “关于降低企业制度性交易成本营造公平竞争市场

环境的提案”收悉。非常感谢您对我省金融工作的关心、支持,

省地方金融监管局会同省市场监管局、省政府国资委、省财政

厅、省工业和信息化厅认真研究梳理,现答复如下。

一、关于发展产权交易市场的重要性问题

省委、省政府高度重视我省产权交易市场发展。一是省政府

办公厅出台了 《河南省权益类交易场所监督管理办法 (试行)》

—1—

(豫政办 〔2017〕63号)以及 《河南省商品现货类交易场所监督

管理办法 (试行)》(豫政办 〔2022〕76号)等相关文件,加强

对我省交易场所的监督管理,规范市场秩序,防范金融风险,促

进交易场所健康发展。二是持续做好交易场所风险防范与监管工

作。通过各行业管理部门进行非现场监管与现场检查、实施交易

场所经营情况月报告制度等,及时掌握交易场所日常运营情况,

做好风险防范工作。同时,通过对相关行业管理部门及省辖市政

府发送风险提示函、加强对社会公众政策宣导等,及时提示交易

场所相关风险。此外,省政府各相关部门通过定期召开地方交易

场所工作座谈会等,协力进行政策研究与工作安排,共同推动地

方交易场所工作高质量发展。

二、关于规范各类国有资产进入省产权交易市场问题

为推动国有经济布局优化和结构调整,助力企业实现高质量

发展,加强国有资产交易流转管理,国家和我省均出台有相应的

政策。2022年5月,国务院国资委下发了 《国务院国有资产监

督管理委员会关于企业国有资产交易流转有关事项的通知》(国

资发产权规 〔2022〕39号),规定:凡涉及政府或国有资产监督

管理机构主导推动的国有资本布局优化和结构调整,以及专业化

重组等重大事项,企业产权在不同的国家出资企业及其控股企业

之间转让,且对受让方有特殊要求的,可以采取协议方式进行;

主业处于关系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域,

主要承担重大专项任务的子企业,不得因产权转让、企业增资失

—2—

去国有资本控股地位。

早在2007年我省即出台了 《河南省企业国有产权转让监督

管理办法》(河南省人民政府令第103号),对国有资产进入产权

交易市场公开转让作了明确规定:企业国有产权转让应当在依法

设立的产权交易机构中公开进行,不受地区、行业、出资或者隶

属关系的限制。国家法律、法规等另有规定的,从其规定。从事

企业国有产权转让活动的产权交易机构应当遵守国家和本省有关

规定,接受国有资产监督管理机构的监督和管理。严禁暗箱操

作、违规场外交易、促进产权流转及化资源配置等。省政府国资

委依法对产权交易情况进行监督检查,依法制止和查处产权交易

中的违法行为,保护国家和社会公共利益以及交易各方的合法权

益不受侵害。

三、关于稳步实现全要素一网交易问题

目前我省保留经营资格和批准设立的交易场所共19家,其

中权益类交易场所12家,商品类交易场所7家。按照文件规定,

区域性股权市场运营机构和金融资产类交易场所由省地方金融监

管局负责监管,知识产权类交易场所由省市场监管局 (省知识产

权局)负责监管,国有产权类交易场所由省政府国资委负责监

管,土地使用权、矿业权交易场所由省自然资源厅负责监管,数

据交易场所由省工业和信息化厅负责监管,商品现货类交易场所

由省商务厅负责监管。

为建设全省统一交易大市场,由省政府国资委指导、河南资

—3—

本集团牵头,于2023年3月组建了河南省联合产权交易集团有

限公司,这是省委、省政府深入实施全面深化改革战略的生动体

现,致力于以市场化方式整合产权类交易机构,实现一体化运

作,为全国统一大市场建设提供国有产权交易的 “河南方案”。

功能定位是搭建、运营全省统一的综合性要素市场化交易平台,

服务于要素高效、规范流转及优化配置,推动各类资源、资产、

要素和资本的高效转化。按照 “一市场、二支柱、两核心、四驱

动”发展战略,以建设全省统一交易大市场为目标,以交易和服

务两个主业为支柱,以买和卖两大方式为核心,以产权交易、招

采服务、创新要素交易、数据服务四大业务板块为驱动,逐步整

合全省国有产权类交易场所,增强市场化服务能力,坚持融合发

展,提升交易效率。目前,省产权交易集团已完成河南省产权交

易中心、河南省科教仪器设备招标有限公司的整合划转工作,与

各地市国资监管机构的合作共建及签约工作正在稳步推进,“全

省综合性要素和资源交易数字化平台”业已上线运行。

四、关于增强产权交易市场的辐射能级问题

河南省联合产权交易集团有限公司是我省统一的综合性要素

市场化交易平台,是推动全省各类要素在更大范围有序畅通流

动,推动国有资本、社会资本形态转换,打造具有强大竞争力的

交易市场品牌,其设立及发展将不断增强我省产权交易市场的辐

射能级。一是将努力破除阻碍要素流动的体制机制障碍,积极探

索和发展多元化的交易品种和业务类型,拓展产权市场交易体系

—4—

联 系 人:姬笑菊

联系电话:0371—69690731
联系单位:河南省地方金融监督管理局